平成18年２月17日開催の取締役会において、商法第212条の規定に基づく自己株式の消却を行うことを決

議し、平成18年3月期において４百万株の消却を行いました。

日本の会社法では、剰余金の配当をする場合は、会社は減少する剰余金の額の10％を資本準備金又は利

益準備金（以下、準備金）として計上することが要求されております。準備金が資本金の25％を超えてい

る場合は、計上することは要求されておりません。

取締役会の決議に基づき、平成19年6月27日開催の定時株主総会において、平成19年3月31日時点で登録

されている株主に対し配当金7,904百万円を支払うことを決議しました。平成19年3月31日現在の連結財務

諸表には、反映されておりません。

当社の個別財務諸表における配当可能な利益剰余金残高は、平成19年3月31日現在では136,499百万円で

あります。

平成18年３月31日 平成19年３月31日

連結会計年度 返済金額 連結会計年度 返済金額

平成19年３月期 90百万円 平成20年３月期 76百万円

平成20年３月期 37 平成21年３月期 32

平成21年３月期 27 平成22年３月期 17

平成22年３月期 20 平成23年３月期 3

平成23年３月期 11 平成24年３月期 1

平成24年３月期以降 9 平成25年３月期以降 -

計 194 計 129

11 その他の包括利益(損失)

その他の包括利益(△損失)累計額は次のとおりであります。

その他の包括利益(△損失)累計額

その他の包括利益(△損失)と調整額に税効果を考慮すると次のとおりであります。

平成18年３月期 平成19年３月期

為替換算調整勘定
 期首残高 △ 14,486百万円 △ 6,043百万円
 当期調整額 8,443 8,807

 期末残高 △ 6,043 2,764

未実現有価証券評価勘定
 期首残高 6,680 11,666
 当期調整額 4,986 △ 1,386

 期末残高 11,666 10,280

最小年金債務修正勘定
 期首残高 △ 1,443 △ 278
 当期調整額 1,165 94
 財務基準書第158号による影響額 - 184

 期末残高 △ 278 -

年金債務修正勘定
 財務基準書第158号による影響額 - △ 347

 期末残高 - △ 347

その他の包括利益累計額
 期首残高 △ 9,249 5,345
 当期調整額 14,594 7,515
 財務基準書第158号による影響額 - △ 163

 期末残高 5,345 12,697

平成18年３月期 税効果調整前 税額 税効果調整後

為替換算調整勘定 8,715百万円 △ 272 8,443百万円

未実現有価証券評価益：

 未実現損益当期発生額 11,267 △ 4,539 6,728
 減算－純利益に含まれる
   実現損の組替調整

△ 2,918 1,176 △ 1,742

 未実現純利益 8,349 △ 3,363 4,986

年金債務修正額 2,525 △ 1,360 1,165

その他の包括利益(△損失) 19,589 △ 4,995 14,594

平成19年３月期 税効果調整前 税額 税効果調整後

為替換算調整勘定 8,900百万円 △ 93 8,807百万円

未実現有価証券評価益：

 未実現損益当期発生額 △ 1,403 565 △ 838
 減算－純利益に含まれる
   実現損の組替調整

△ 918 370 △ 548

 未実現純利益 △ 2,321  935 △ 1,386

年金債務修正額 160 △ 66 94

その他の包括利益 6,739 776 7,515

12 １株当たり利益

１株当たり利益及び潜在株式調整後１株当たり利益の計算は下記のとおりです。

13 契約債務及び偶発債務

当社は、従業員による外部金融機関からの借入れに対し、保証をしております。従業員の住宅ローン及

び教育ローンの保証に対する偶発債務は、平成19年３月31日現在、10百万円であります。当社は当該従業

員が債務不履行時にローン契約を履行する義務があります。平成19年３月31日現在において、これらの債

務保証に関する偶発債務の公正価額に重要性はありません。

当社グループが行った受取手形の割引による偶発債務は、平成19年３月31日現在286百万円でありま

す。平成19年３月31日現在において、これらの手形割引に関する偶発債務の公正価額に重要性はありませ

ん。

当社グループの原材料購入などによる購入債務は、平成19年３月31日現在では12,383百万円あります。

当社グループは通常の事業活動から生じる、種々の法的な申し立て及び訴訟にさらされておりますが、

これらの事象の最終的な帰結が、当社の連結上の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローに重大な影

響を与えることはないと考えております。

当社グループは、解約可能または解約不能なオペレーティング・リース契約に基づき、事務所、倉庫、

営業用車両及び事務用機器等を賃借しております。平成18年３月期及び平成19年３月期の賃借料は、それ